
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Carannante Giuseppe

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Cavalli Roberta

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

57 09/07/2024 8 0

Oggetto: 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE "COMPLETAMENTO DEL 
PROGRAMMA PER LA MESSA IN SICUREZZA E IL RIAMMAGLIAMENTO DELLA RETE
STRADALE IN CAMPANIA" - ULTERIORE PROROGA

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. la Regione Campania persegue, da anni, politiche di consolidamento e sviluppo della rete stradale regionale e
locale, attraverso azioni tese a garantire la sicurezza delle infrastrutture, la mobilità multimodale e sostenibile
in ambito regionale e in ambito urbano e l’accessibilità ai nodi urbani;

b. mediante la mobilitazione delle risorse resesi nel tempo disponibili nell’ambito della programmazione unitaria
regionale, in particolare, sono stati finanziati programmi di interventi e interventi puntuali aventi ad oggetto:
b.1. il completamento e il riammagliamento della rete stradale, al fine di aumentarne l’efficacia, migliorarne il

livello di servizio e consentire la piena fruizione dei tratti già completati e la giusta valorizzazione degli
investimenti connessi; 

b.2. l’adeguamento e la manutenzione straordinaria per il ripristino della funzionalità di base della rete e il
miglioramento delle condizioni di sicurezza della circolazione; 

b.3. la messa in sicurezza statica delle opere d’arte principali; 
b.4. il miglioramento della stabilità di versanti in frana o di strade a rischio idraulico; 
b.5. la soluzione di criticità riconducibili  al congestionamento in corrispondenza dei nodi urbani, riducendo

strozzature e colli di bottiglia; 
b.6. l’applicazione di tecnologie ITS per migliorare la gestione della rete; 
b.7. il miglioramento della rete stradale a supporto delle attività turistiche e culturali; 
b.8. il miglioramento della viabilità secondaria, al fine di favorire l’accessibilità alle reti stradali principali o la

fruizione dei pubblici servizi;
c. l’integrazione e la complementarità delle risorse regionali, nazionali ed europee costituiscono, anche nel ciclo

di  programmazione 2021/2027, condizione necessaria  per la  crescita  del  territorio e del  superamento del
ritardo rispetto alle altre aree del Paese che presentano condizioni di maggiore sviluppo;

PREMESSO, altresì, che

a. con delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021, pubblicata sulla GURI – serie generale n. 72 del 26 marzo
2022, è stato approvato il Piano stralcio FSC 2021-2027, che prevede un’anticipazione di risorse in favore
della  Regione  Campania  per  un  importo  complessivo  di  €  582.186.243,46  per  interventi  indicati  nella
medesima Delibera;

b. con delibera n. 25 del 3 agosto 2023, pubblicata sulla GURI - Serie generale n. 269 del 17 novembre 2023, il
CIPESS ha approvato l’imputazione programmatica delle risorse FSC 2021-2027 in favore delle Regioni e
delle Province autonome, confermando l’assegnazione alla Regione Campania di una dotazione complessiva
pari a € 6.569.722.029,63;

c. con nota prot.  n.  20273/UDCP/GAB/GAB dell’11 ottobre 2023,  all’esito  dell’istruttoria  tecnica condotta  dai
competenti uffici regionali, il Presidente della Giunta regionale ha inoltrato al Ministro per gli Affari Europei, il
Sud, le Politiche di coesione e il PNRR, le proposte progettuali da finanziare con le risorse del FSC 2021/2027
nell’ambito dello stipulando Accordo per la Coesione della Regione Campania;

d. tra le citate operazioni è compreso l’intervento di “Completamento del programma per la messa in sicurezza e
il riammagliamento della rete stradale in Campania” per un importo di 500M€;

CONSIDERATO che

a. con deliberazione di Giunta regionale n. 428 del 19.07.2023 è stata dichiarata la strategicità dell’intervento di
“Completamento  del  programma  per  la  messa  in  sicurezza  e  il  riammagliamento  della  rete  stradale  in
Campania” nell’ambito delle politiche di sviluppo regionale per il periodo 2021/2027, destinando 500M€ alla
realizzazione delle  relative azioni,  a  valere sulle  risorse del  Fondo per  lo  Sviluppo e  la  Coesione (FSC)
2021/2027  all’esito  del  processo  di  sottoscrizione  dell’Accordo  per  la  Coesione  della  Campania  e
dell’assegnazione delle relative risorse da parte del CIPESS; 

b. con la medesima deliberazione è stato, altresì, stabilito che:
b.1  il succitato intervento sarà finalizzato alla realizzazione di azioni immediatamente     appaltabili, anche ai

sensi dell’art. 44 D. Lgs. 36/2023, aventi ad oggetto:
 l’adeguamento e la razionalizzazione della rete stradale, al fine di risolvere criticità riconducibili  al

congestionamento in corrispondenza dei nodi urbani, superando strozzature e colli di bottiglia; 
 il potenziamento dei punti di accesso alle reti viarie principali, a strutture che erogano pubblici servizi

o a siti di interesse culturale o turistico;
 il  completamento,  il  riammagliamento  e  la  rifunzionalizzazione  delle  infrastrutture  per  la  mobilità

interferite dai corridoi di trasporto di rilevanza nazionale;
 la  risoluzione  delle  criticità  strutturali,  con  particolare  riferimento  alla  vetustà  delle  opere  d’arte

principali, anche attraverso la realizzazione di studi  e verifiche sulla stabilità statica e sismica del
patrimonio  infrastrutturale  con  particolare  riguardo  ad  alcuni  itinerari  oggetto  di  fenomeni  di
ammaloramento anche infrastrutturale; 



 la promozione e l’applicazione di misure volte ad assicurare la sicurezza stradale e la conseguente
riduzione dell’incidentalità, attraverso il miglioramento delle condizioni di sicurezza della rete, in linea
con il decreto legislativo n. 35/2011 s.m.i. sulla gestione della sicurezza stradale;

 il miglioramento delle condizioni di circolazione e la conseguente riduzione dell’incidentalità nonché la
messa in sicurezza della rete stradale da frane e rischio idraulico, al fine di evitare interruzioni del
servizio;

 il completamento di itinerari già programmati;
b.2  l’intervento dovrà comporsi di azioni rispondenti ai fabbisogni degli enti locali, individuate dalla Regione

anche  con  il  contributo  di  questi  ultimi,  tenendo  altresì  conto  di  eventuali  sopravvenute  esigenze
connesse all’urgenza e indifferibilità delle opere;

CONSIDERATO, altresì, che

a. con  decreto  dirigenziale  n.  3  del  19.01.2024  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  manifestazione  di
interesse “Completamento del Programma per la messa in sicurezza e il riammagliamento della rete stradale
in Campania”;

a. il termine ultimo previsto all’art. 5 del richiamato Avviso per la presentazione delle domande di partecipazione
tramite la piattaforma digitale dedicata era fissato alle ore 23:59 del 31.05.2024;

b. con  decreto  dirigenziale  n.  38  del  24.04.2024  è  stata  concessa  una  proroga  per  la  presentazione  delle
domande  di  partecipazione  all’Avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse  “Completamento  del
Programma per la messa in sicurezza e il riammagliamento della rete stradale in Campania” alle ore 23:59 del
giorno 31.07.2024;

RILEVATO che 

a. con  nota  prot.  n.  220  del  03.07.2024,  l’A.N.C.I.  Campania  ha  rappresentato  al  Presidente  della  Giunta
regionale della Campania di aver ricevuto “…  pressanti richieste, da parte dei Comuni, di una proroga per
l’invio  delle  candidature  all’Avviso  in  oggetto  …”,  confidando  nella  concessione  di  tale  rinvio  al  fine  di
scongiurare una notevole riduzione della partecipazione alla procedura di selezione e “…  la candidatura di
progetti qualitativamente inferiori e meno capaci di raggiungere gli obiettivi prefissati dall’Avviso  …” nell’ottica
di  perseguire  l’interesse della  Regione ad assicurare “…  politiche  efficaci  volte  al  consolidamento  e allo
sviluppo  della  rete  stradale  regionale  e  locale  … attraverso  azioni  mirate  a  garantire  la  sicurezza  delle
infrastrutture, promuovendo al contempo una mobilità multimodale e sostenibile sia in ambito regionale che
urbano …”;

b. la medesima istanza di proroga è pervenuta anche da parte di singole amministrazioni comunali le quali hanno
evidenziato  le  difficoltà  riscontrate  a  causa  del  congestionamento  delle  attività  tecnico  amministrative  in
relazione alle scadenze del PNRR e alle attività connesse e conseguenti  alle recenti  elezioni  europee ed
amministrative; 

c. la richiesta di proroga in esame, meritevole di accoglimento sulla scorta delle ragioni poste a sostegno dagli
enti interessati e in ossequio al principio del  favor partecipationis, va necessariamente contemperata con le
esigenze di trasparenza e di certezza dell’azione amministrativa in ordine alla tempistica procedimentale;

DATO ATTO  che  l’iter procedimentale per la definizione e la sottoscrizione dell’Accordo per la Coesione tra il
Governo e la Regione Campania non è ancora concluso; 

RITENUTO 

a. opportuno,  in  accoglimento  della  richiesta  avanzata  dall’A.N.C.I.  Campania  e  da  diverse  Amministrazioni
comunali, concedere una ragionevolmente congrua ulteriore proroga dei termini per la presentazione delle
domande di partecipazione all’Avviso Pubblico “Completamento del Programma per la messa in sicurezza e il
riammagliamento  della  rete  stradale  in  Campania”,  allegato  al  decreto  dirigenziale  n.  3  del  19.01.2024,
fissando il nuovo termine per la presentazione delle istanze alle ore 23.59 del 30 settembre 2024;

b. opportuno, di conseguenza, prorogare il termine per la registrazione sulla piattaforma ACaMIR, di cui all’art. 5,
comma 3, del sopracitato Avviso, alle ore 23:59 del 30 settembre 2024;

c. opportuno,  inoltre,  prorogare  il  termine perentorio  per  la  presentazione di  richieste  di  informazioni  e/o  di
chiarimenti, di cui all’art. 8, comma 2, dell’Avviso, al 20 settembre 2024;

d. necessario ottemperare agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013;

VISTI
a. la D.G.R. n. 428 del 19.07.2023;
b. il D.D. n. 3 del 19.01.2024;
c. il D.D. n. 38 del 24.04.2024;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e sulla scorta della espressa dichiarazione
di regolarità della stessa resa dal Dirigente dello Staff 50.08.94



DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:

1. di  prorogare  il  termine  di  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  all’Avviso  Pubblico  per
manifestazione di interesse “Completamento del Programma per la messa in sicurezza e il riammagliamento
della rete stradale in Campania” alle ore 23:59 del giorno 30 settembre 2024;

2. di prorogare il termine per la registrazione sulla piattaforma ACaMIR, di cui all’art. 5, comma 3, del sopracitato
Avviso, alle ore 23:59 del 30 settembre 2024;

3. di prorogare il  termine perentorio per la presentazione di richieste di informazioni e/o di chiarimenti, di cui
all’art. 8, comma 2, dell’Avviso, al 20 settembre 2024;

4. di confermare, per la parte restante, tutto quanto disposto con il decreto Dirigenziale n. 3/2024 citato e con
l’Avviso Pubblico a esso allegato;

5. di  ottemperare  agli  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  al  D.lgs.  n.  33/2013  e  disporre  che  il  presente
provvedimento  venga  diffuso  a  mezzo  pubblicazione  sul  sito  dell’Agenzia  Campana  per  la  Mobilità,  le
Infrastrutture e le Reti, che gestisce la piattaforma informatica dedicata alla procedura, sul sito istituzionale
della Regione Campania, nonché sul B.U.R.C.;

6. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  agli  Uffici  di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  regionale,
all’ACaMIR, alla Segreteria  di Giunta per la registrazione e al Bollettino ufficiale della Regione Campania
(B.U.R.C.).

CARANNANTE

   


	DATO ATTO che l’iter procedimentale per la definizione e la sottoscrizione dell’Accordo per la Coesione tra il Governo e la Regione Campania non è ancora concluso;
	VISTI
	DECRETA

